
 
 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 47η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1689/2015 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 04/08/2015,  ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 13:00μ.μ ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, λόγω του 
κατεπείγοντος χαρακτήρα των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 03/08/2015. 

 
Θέμα 2o ΕΗΔ 

Έγκριση παράτασης της προθεσμίας περαίωσης του έργου «Ολοκλήρωση των εργασιών 
κατασκευής της οδού Αγίας Αννας από την Ιερά Οδό έως την οδό Ορφέως και της οδού Αγ. 
Πολυκάρπου από την οδό Αγ. Αννας έως το ρέμα Προφήτη Δανιήλ», προϋπολογισμού 
4.700.000,00€, αναδόχου «Ν. & Α. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΑΒΕΤΕ». 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Μπαλάφας Γεώργιος 

 Δημάκος Δημήτρης 

 Αλεξίου Αθανάσιος  

 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Νερούτσου Μαρία 

 Δανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Τζίβα Αιμιλία 

 Σαπουνά Αγγελική  

 Μπαλού Αλεξάνδρα 

 Μοίρας Ιωάννης 

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 

 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής για την υπ αριθ. 12996/28-07-2015 εισήγηση της Δ/νσης Οδικών Έργων στην οποία 
αναφέρονται τα εξής: 

 
Εχοντας υπόψη 
1. Του Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Του Ν.3669/08 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων», όπως 

τροποποιήθηκε με το Ν.4070/2012 και τον Ν.4146/2013 και της λοιπής ισχύουσας νομοθεσίας, 
διατάξεων και ρυθμίσεων για την εκτέλεση των Δημοσίων έργων. 

ΑΔΑ: 6Κ4Ρ7Λ7-7Δ5



 
3. Του Ν. 4250/2014 (Α’ 74) «Διοικητικές απλουστεύσεις – καταργήσεις, συγχωνεύσεις νομικών 

προσώπων και υπηρεσιών του Δημοσίου τομές – Τροποποίηση διατάξεων του ΠΔ 318/1992 (Α’ 
161) και λοιπές ρυθμίσεις», του Ν.4278/2014 (Α’ 157) «Φάροι, στρατολογία και άλλες διατάξεις» 
και του Ν. 4281/2014 (Α’ 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 
οργανωτικά θέματα του Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

4. Του Π.Δ 145/2010 (ΦΕΚ 238 Α’/27-12-2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε με την απόφαση αριθμ. 44403 του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494.Β/04-11-
2011) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» 

5. Του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215 Α’ /30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήματος αδειοδότησης για 
την διαμονή αλλοδαπών στ ην χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, ρυθμίσεις θεμάτων 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εσωτερικών» και συγκεκριμένα του άρθρου 8 «Ρύθμιση θεμάτων της Περιφέρειας Αττικής» 

6. Του Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α’ /31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών» του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις (Α’ 42) .αρμοδιότητας των Περιφερειών», καθώς και της Ερμηνευτικής Εγκυκλίου 6 με αρ. 
πρωτ. 15400/17-04-2013 της Γεν. Δ/νσης Τοπ. Αυτ/σης του Υπουργείου Εσωτερικών. 

7. Το έργο αποτελεί υποέργο στον κωδικό με τίτλο «Διάνοιξη Αγ. Αννης από την Ιερά Οδό έως την 
Οδό Ορφέως και την οδό Πολυκάρπου από την Αγ. Αννης έως το ρέμα Προφήτη Δανιήλ ΚΟ 
04/07» και χρηματοδοτείται από πιστώσεις της ΣΑΕΠ 085 της Περιφέρειας Αττικής βάσει της από 
21-8-2014 Απόφασης Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας (ΑΔΑ ΩΜΟΜΦ-ΙΙ8) με την 
οποία εγκρίθηκε η διάθεση πίστωσης 5.200.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ σε βάρος των 
πιστώσεων του κωδικού έργου 2012ΕΠ08500085 (π.κ. 2007ΣΕ06800001). 

8. Η μελέτη εφαρμογής οδοποιίας και η μελέτη εφαρμογής υδραυλικών εγκρίθηκαν με την αρ. πρωτ. 
2264/30-09-2011 3414/21-09-2011 Αποφάσεις ΔΜΕΟ αντίστοιχα. 

9. Με την απόφαση 2320/21-12-2012 της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, εγκρίθηκαν 
τα τεύχη δημοπράτησης και η δημοπράτηση του έργου με το σύστημα προσφοράς με «επιμέρους 
ποσοστά έκπτωσης κατά ομάδες εργασιών και έλεγχο ομαλότητας» (άρθρο 6, Ν3669/08).  

10. Με την απόφαση 49/30-1-2013 Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής συστάθηκε η 
Επιτροπή Διαγωνισμού.   

11. Με την απόφαση 599/02-04-2013 της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ 
ΒΕΑΘ7Λ7-ΟΧΤ) εγκρίθηκε το αποτέλεσμα της δημοπρασίας για την ανάδειξη αναδόχου και 
ανατέθηκε η εκτέλεσή του έργου στην μειοδότρια εταιρεία «Ν. & Α. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΑΒΕΤΕ» που 
πρόσφερε 2.318.173,58€ που αντιστοιχεί σε μέση έκπτωση 46,60% επί των τιμών μελέτης της 
Υπηρεσίας, από τα οποία 1.134.655,34€ για εργασίες, 204.237,96€ για Γ.Ε. & Ο.Ε. 18%, 
200.834,00€ για απρόβλεπτα, 195.072,20€ για δαπάνη ασφάλτου, 42.720,00€ για απολογιστικά, 
43.094,47€ για μελέτες, 64.080,00€ για αναθεώρηση, 433.479,61€ για Φ.Π.Α.  

12. Στις 5-12-2013 υπογράφηκε η σύμβαση για την εκτέλεση του έργου συνολικού ποσού 
1.884.693,97€ (προ Φ.Π.Α.) με συμβατική προθεσμία περαίωσης του έργου μέχρι 05-08-2015, 
δηλαδή είκοσι (20) μήνες από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης. 

13. Με την αρ. πρωτ. 11412/6-4-2015 απόφαση ΔΟΕΠΑ, εγκρίθηκε ο 1ος ΑΠΕ του έργου του θέματος, 
μετά την θετική γνωμοδότηση του ΣΔΕΠΑ (5η συνεδρίαση της 02-03-2015, 4ο θέμα) για την χρήση 
επί έλασσον δαπανών και την υπ΄ αριθμό 718/30-3-2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία  εγκρίνεται η διάθεση πίστωσης ύψους 174.947,66€ για την 
κάλυψη υπέρβασης που παρουσιάζεται στον 1ο Α.Π.Ε  

14. Με την από 26-5-2015 ειδική δήλωση διακοπής εργασιών ο ανάδοχος δηλώνει ότι διακόπτει τις 
εργασίες λόγω παντελούς έλλειψης αντικειμένου προς κατασκευή, την οποία η ΔΚΕΟ απορρίπτει 
με την αρ. πρωτ. 696/23-7-2015 απόφασή της ως αβάσιμη. 

15. Ο Ανάδοχος με την από 13-7-2015 (αρ. πρωτ. ΔΚΕΟ 878/13-7-2015) αίτηση του προς την ΔΚΕΟ, 
αιτείται παράταση της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης μέχρι και την 5-10-2016 (ήτοι 14 μήνες)  

16. Με το αρ. πρωτ. 878/22-7-2015, η ΔΚΕΟ διαβιβάζει στην Υπηρεσία μας την αίτηση του αναδόχου 
μαζί με την σχετική εισήγησή της για παράταση της προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 5-
10-2016 

17. Τα λοιπά συμβατικά στοιχεία της εργολαβίας και  
 

Ε Π Ε Ι Δ Η  
 
1. Το αίτημα του αναδόχου για έγκριση παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης εργασιών 

του έργου θεωρείται εύλογο καθόσον: 

ΑΔΑ: 6Κ4Ρ7Λ7-7Δ5



 
α. Το φυσικό αντικείμενο του έργου περιλαμβάνει την μετατόπιση και υπογειοποίηση των δικτύων 

Ο.Κ.Ω., γεγονός που – λόγω του ότι οι συνεννοήσεις με τους εμπλεκόμενους φορείς και ο 
συντονισμός μεταξύ τους – προκαλεί μεγάλες καθυστερήσεις στην εφαρμογή του 
χρονοδιαγράμματος. Σημειώνεται ότι για την συνέχιση των εργασιών, απαιτείται η ολοκλήρωση 
των έργων που αφορούν σε κάθε Οργανισμό χωριστά. Το φυσικό αντικείμενο που έχει 
ολοκληρωθεί μέχρι σήμερα αφορά στην κατεδάφιση κτιρίου της ΤΙΜΙΠΛΑΣΤ και κατασκευή 
τοίχου αντιστήριξης έμπροσθεν αυτού, εργασίες μετατόπισης δικτύου ΟΤΕ και εργασίες 
μετατόπισης δικτύων Μέσης και χαμηλής τάσης της ΔΕΗ που ολοκληρώθηκαν τον Μάιο 2015 
μετά την έγκριση του 1ου ΑΠΕ και του 1ου ΠΚΤΜΝΕ στον οποίο περιλαμβάνονται νέες εργασίες 
όπως εργασίες διέλευσης καλωδίων ΔΕΗ και ΟΤΕ, προμήθεια και εγκατάσταση πλέγματος για 
την σήμανση και προστασία υπογείων δικτύων ΟΚΩ οι οποίες αντικειμενικά δεν ήταν δυνατόν 
να προβλεφθούν στην συναφθείσα σύμβαση. 

β. Καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών απαιτείται παρουσία αρχαιολόγου. Στην 
συναφθείσα σύμβαση δεν περιλήφθηκε δαπάνη για την πληρωμή του.  Μέχρι την έγκριση του 
1ου ΑΠΕ δεν ήταν δυνατή η παρουσία της αρχαιολόγου διότι δεν μπορούσε να πληρωθεί μέσω 
της εργολαβίας. Με την έγκριση του 1ου ΑΠΕ διευθετήθηκε αυτό το θέμα.   

2. Η ΔΚΕΟ, με το αρ. πρωτ. 878/22-7-2015 διατυπώνει την σύμφωνη γνώμη της για παράταση της 
συνολικής προθεσμίας του έργου μέχρι τις 5-10-2016 (κατά 14 μήνες) 

3. Οι καθυστερήσεις που προέκυψαν κατά την διάρκεια εκτέλεσης των προβλεπομένων εργασιών 
του έργου δεν ήταν υπαιτιότητα του αναδόχου 

4. Η παρ. 8α του άρθρου 48 του Ν.3669/08 ορίζει ότι οι παρατάσεις της συνολικής προθεσμίας 
εγκρίνονται «με αναθεώρηση» όταν η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών του έργου ή του 
αντίστοιχου τμήματος δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου. 

                                    Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α  
Την έγκριση, σύμφωνα με την παράγραφο 8α του άρθρου 48 του Ν.3669/08, παράτασης «με 
αναθεώρηση» της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου «Ολοκλήρωση των εργασιών 
κατασκευές της οδού Αγίας Άννας από την Ιερά Οδό έως την οδό Ορφέως και της οδού Αγ. 
Πολυκάρπου από την οδό Αγ. Αννας έως το ρέμα Προφήτη Δανιήλ», προϋπολογισμού 
4.700.000,00€, αναδόχου «Ν. & Α. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΑΒΕΤΕ», κατά 14 μήνες, δηλαδή μέχρι τις 5-10-
2016, για τους προαναφερόμενους λόγους. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της  
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
         
Την έγκριση, σύμφωνα με την παράγραφο 8α του άρθρου 48 του Ν.3669/08, παράτασης «με 
αναθεώρηση» της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου «Ολοκλήρωση των εργασιών 
κατασκευές της οδού Αγίας Άννας από την Ιερά Οδό έως την οδό Ορφέως και της οδού Αγ. 
Πολυκάρπου από την οδό Αγ. Αννας έως το ρέμα Προφήτη Δανιήλ», προϋπολογισμού 
4.700.000,00€, αναδόχου «Ν. & Α. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΑΒΕΤΕ», κατά 14 μήνες, δηλαδή μέχρι τις 5-10-
2016, χωρίς πρόσθετη αποζημίωση του αναδόχου πέραν της νόμιμης αναθεώρησης. 
 

 Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καράμπελας δηλώνει λευκό. 
 

     Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
     Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Μπαλάφας Γεώργιος 
Δημάκος Δημήτρης 
Αλεξίου Αθανάσιος  
Καράμπελας Κωνσταντίνος 
Νερούτσου Μαρία 
Δανάκος Χριστόφορος 
 

 

ΑΔΑ: 6Κ4Ρ7Λ7-7Δ5


		2015-08-04T14:58:39+0300
	Athens




